
河北优禾农业科技有限公司

年加工16万头生猪定点屠宰厂项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：河北优禾农业科技有限公司

评价单位：河北拓邦环境修复科技有限公司

二〇二四年八月



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

I

目 录

1概述 ..................................................................................................................................1

1.1项目由来 ...............................................................................................................1
[...]
H2S t/a 0.080 0.002 0.082
综合屠宰车间恶臭污染物中臭气浓度源强类比《广西全州县食品公司生猪定

点屠宰场年屠宰加工 30万头生猪技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》中监

测数据，项目与类比项目对比分析见表 3.3-6。

表3.3-6 项目与类比项目对比分析一览表

类别
广西全州县食品公司生猪定点屠宰场

年屠宰加工30万头生猪技术改造项目
本项目 可类比性

建设/验
收内容

生猪屠宰 生猪屠宰 可类比

规模 30万头/a（833头/d） 16万头/a（500头/d） 可类比

生产工艺

检验、待宰、淋浴、活挂/电麻、刺

杀放血、烫毛脱毛、清洗、开膛、去

内脏、劈半、修整、排酸、检验等

检验、消毒、待宰、淋浴、活挂/电
麻、预清洗、刺杀放血、烫毛脱毛、

清洗、开膛、净膛、劈半、检验、修

整、排酸入库等

可类比

恶臭污染

因子
氨、硫化氢、臭气浓度 氨、硫化氢、臭气浓度 可类比

恶臭气体

处理措施

①猪粪干清法及时处理；

②屠宰车间、固废暂存间及时清洁；

③屠宰车间、待宰间半封闭，机械通

风收集后经活性炭+UV光氧处理后通

过15m高排气筒排放；四周喷洒除臭

剂。

①猪粪干清法及时处理；

②屠宰车间、固废暂存间及时清洁；

③屠宰车间废气收集后经生物滤塔除

臭后通过15m高排气筒排放；四周喷洒

除臭剂。

可类比

综合上表分析“广西全州县食品公司生猪定点屠宰场年屠宰加工 30万头生猪

技术改造项目”与本项目具有相似性，可采用类比方法确定项目综合屠宰车间臭

气浓度源强。类比验收监测报告检测数据汇总见表 3.3-7。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 106 —

表3.3-7 项目综合屠宰车间臭气浓度源强类比竣工验收监测数据汇总表

监测位置 监测日期 监测因子 监测项目 单位
监测结果 检测时屠

宰生猪量1 2 3 平均值

待宰间、牲畜

屠宰间废气处

理设施排放口

2023.12.07 臭气浓度 实测浓度 无量纲 634 846 732 737 680头/d

2023.12.08 臭气浓度 实测浓度 无量纲 846 732 634 737 690头/d

监测单位：广西炜林工程检测有限责任公司。

类比监测结果显示，待宰间、屠宰间有组织排放臭气浓度在 634~846无量纲

之间，有组织废气收集效率按照 90%计算、活性炭+UV光氧对臭气浓度的去除效

率以 80%计，则反推臭气浓度产生量为 4700无量纲，折算臭气浓度产生强度为 7

无量纲/（头·d）计。

项目综合屠宰车间恶臭污染物—臭气浓度源强核算结果见表 3.3-8。

表3.3-8 综合屠宰车间臭气浓度源强核算结果一览表

污染物 产生强度（无量纲/头·d） 屠宰量（头/d） 臭气浓度产生量（无量纲）

臭气浓度 7 500 3500
②治理措施

I有组织治理措施

项目待宰区封闭设置，设置抽气装置，废气负压收集；屠宰区设通风、排气

装置，控制车间内部气流流向，保持气流流向为清洁区→半清洁区→非清洁区，

气流最终流入待宰区；综合屠宰车间废气收集后采用 1套生物滤塔（TA001，与污

水站废气共用）除臭处置后通过 1根 15m高排气筒（DA001，与污水站废气共用）

排空。风机风量为 36000m3/h，单层密闭负压收集方式收集效率以 95%计算。

II无组织治理措施

项目综合屠宰车间无组织恶臭主要为未有效收集废气，拟采取如下措施，降

低无组织废气产生。具体为：

i车间各作业区分隔设置，设备和地面及时清洗，保持车间内整洁。

ii待宰圈采用干清粪工艺；及时清运粪便；每次清圈后清洗待宰圈；

iii待宰圈顶部设置喷淋装置定期水喷淋降温并喷洒除臭剂。

iv 截粪间、胃肠容物收集间内猪粪、猪毛、胃肠内容物、下脚料等废物及时

清运，缩短储存时间，每次清运完后清洗。

v车间密闭，加强管理，适时增加通风次数。

vi厂区四周强化绿化。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 107 —

vii喷洒除臭剂。

③综合屠宰车间恶臭排放情况

有组织废气收集效率以 95%计，风机风量为 36000m3/h，则综合屠宰车间有组

织恶臭气体中 NH3 产生浓度为 3.4mg/m3、产生速率为 0.1224kg/h、产生量为

0.940t/a，H2S产生浓度为 0.28mg/m3、产生速率为 0.0102kg/h、产生量为 0.078t/a，

臭气浓度 3500无量纲，生物滤塔除臭净化效率取 80%，则综合屠宰车间有组织排

放恶臭气体中 NH3 排放浓度为 0.68mg/m3、排放速率为 0.0245kg/h、排放量为

0.188t/a，H2S排放浓度为 0.056mg/m3、排放速率为 0.0020kg/h、排放量为 0.015t/a，

臭气浓度 700无量纲，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准

要求（NH3排放量≤4.9kg/h、H2S排放量≤0.33kg/h、臭气浓度≤2000无量纲）。

未收集废气无组织排放，无组织废气排放量为 NH3：0.049t/a（0.0064kg/h），

H2S：0.004t/a（0.0005kg/h）、臭气浓度<20无量纲，类比同类屠宰企业，无组织

恶臭均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新扩改建标准要

求（NH3浓度≤1.5mg/m3、H2S浓度≤0.06mg/m3、臭气浓度≤20无量纲）。

项目综合屠宰车间恶臭产生及排放情况汇总见表 3.3-9。

表3.3-9 综合屠宰车间恶臭产生及排放情况一览表

类别 污染物
废气量
m3/h

产生情况 排放情况

浓度 mg/m3 速率 kg/h 量 t/a 浓度 mg/m3 速率 kg/h 量 t/a

有组织

NH3

36000

3.4 0.1224 0.940 0.68 0.0245 0.188

H2S 0.28 0.0102 0.078 0.056 0.0020 0.015

臭气浓度 3500无量纲 / / 700无量纲 / /

无组织

NH3

/

/ 0.0064 0.049 / 0.0064 0.049

H2S / 0.0005 0.004 / 0.0005 0.004

臭气浓度 <20无量纲 / / <20无量纲 / /

2、污水站恶臭

项目污水站采用生化法处理污水，平均处理污水量约 141.9m3/d。污水站污水

处理过程各污水处理单元会产生一定的恶臭。污水处理站挥发的恶臭气体以 NH3、

H2S、臭气浓度为主。

（1）废气源强核算

①核算系数

污水站恶臭污染物中 NH3、H2S、臭气浓度源强类比《武城县双锣食品有限公

司生猪屠宰场建设项目竣工环境保护验收监测报告》中监测数据，项目与类比项



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 108 —

目对比分析见表 3.3-10。

表3.3-10 项目与类比项目对比分析一览表

类别
武城县双锣食品有限公司生猪屠宰

场建设项目
本项目 可类比性

建设/验收内容 生猪屠宰 生猪屠宰 可类比

规模 300头/d 500头/d 可类比

生产工艺

感官检查、候宰、淋浴、活挂、刺

杀放血、预清洗、剥皮/刨毛、燎

毛、清洗、检验、圈头、去尾、雕

肛、开膛、去内脏、劈半、扯油、

去头蹄、修整、排酸入库等

检验、消毒、待宰、淋浴、活挂/
电麻、预清洗、刺杀放血、烫毛

脱毛、清洗、开膛、净膛、劈

半、检验、修整、排酸入库等

可类比

废水污染源

屠宰前待宰圈排放的牲畜栏冲洗

水、宰前活猪冲淋废水、预清洗工

序废水、烫毛工序废水、喷淋冲洗

工序废水、白脏清洗工序废水、设

备冲洗废水、锅炉排污水、车间地

面冲洗废水等生产废水和生活废水

猪尿液、宰前活猪淋浴废水、预

清洗废水、煺毛废水、胴体和内

脏清洗废水、屠宰设备清洗废

水、待宰区冲洗废水、屠宰车间

地面冲洗废水、车辆冲洗废水、

道路冲洗废水、恶臭废气处理用

水和职工生活污水

可类比

废水污染因子
pH、SS、COD、BOD5、动植物油、

氨氮、大肠菌群

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

TP、TN、动植物油、粪大肠菌群
可类比

废水治理工艺 预处理+酸化+厌氧+气浮+好氧+超滤
格栅+初沉+微滤+调节+气浮

+A2/O+沉淀+MBR+消毒
可类比

污水站废气治

理措施

污水站产生废气的单元均密闭，经

“UV光氧+活性炭吸附装置”处理后

通过1根15m排气筒排放。

封闭设计并设置集气管道，废气

负压收集后采用1套生物滤塔除臭

处置后通过15m排气筒排空

产生源强

可类比

综合上表分析“武城县双锣食品有限公司生猪屠宰场建设项目”与项目具有

相似性，可采用类比方法确定项目污水站臭气源强。类比验收监测报告检测数据

汇总见表 3.3-11。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 109 —

表3.3-11 类比污水站废气检测结果一览表

采样点位 采样日期 污染物 监测项目 单位
监测结果

1 2 3

污水站废

气处理设

施前

2023.3.2

标干流量 m3/h 4943 4947 4979

NH3
产生浓度 mg/m3 2.80 3.30 3.02

产生速率 kg/h 0.0138 0.0163 0.0150

H2S
产生浓度 mg/m3 0.071 0.072 0.064

产生速率 kg/h 0.000351 0.000356 0.000319

臭气浓度 产生浓度 无量纲 1122 1737 1513

2023.3.2

标干流量 m3/h 4950 4910 4920

NH3
产生浓度 mg/m3 3.37 2.70 3.21

产生速率 kg/h 0.0167 0.0133 0.0158

H2S
产生浓度 mg/m3 0.074 0.065 0.070

产生速率 kg/h 0.000366 0.000319 0.000344

臭气浓度 产生浓度 无量纲 1122 1318 1318
监测单位：山东德环检测技术有限公司；

监测时生产负荷：生猪屠宰负荷在76%左右（日屠宰量230头，废水产生量200m3/d）
监测结果显示，污水站废气中氨产生强度为 0.0133~0.0167kg/h、硫化氢产生

强度为 0.000319~0.000366kg/h、臭气浓度为 1122~1737 无量纲，污水处理量为

200m3/d，则折算污水站恶臭污染物产生强度为：NH3：2g/m3-废水、硫化氢：

0.04g/m3-废水、臭气浓度：3500无量纲。

②核算结果

项目污水站恶臭污染物源强核算见表 3.3-12。

表3.3-12 污水站恶臭污染物源强核算一览表

污染物 产生强度
废水处理量

（m3/d）
年处理废水

量（m3/a）
污水站运行时

间（h/a）
污染物产生情况

速率（kg/h） 量（t/a）

NH3 2g/m3-污水

141.9 45408 7680h

0.0118 0.091

H2S 0.04g/m3-污水 0.0002 0.002

臭气浓度 3500无量纲 3500无量纲 /

（2）治理措施

①废气收集方式

项目污水站封闭设计并设置抽气装置和管道，保持微负压状态。污水站各池

体均设置密封罩（罩顶与池水位之间空层高度设计为 0.5m），换气次数设计为 6

次/h，则各池体换气总量为 863.4m3/h；叠螺压滤机密封罩尺寸为 0.8×0.3×0.3m，

进气风速设计为 0.2m/s，则叠螺压滤机换气量为 138.24m3/h；污泥间密闭结构（空



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 110 —

间体积 60m3），换气次数设计为 8次/h，污泥间换气量为 480m3/h。综上分析，污

水站换气量为 1481.64m3/h，安全系数以 1.2计算，则污水站废气收集风机风量应

不小于 1778m3/h，综合考虑安全系数及实际运行效果，项目污水站废气收集总风

量设计为 2000m3/h，风量核算过程详见表 3.3-13。

表3.3-13 污水站风量核算表

序号 名称 投影面积（m2） 集气高度（m） 换气次数（次/h）废气量（m3/h）

1 格栅渠 3.04 0.5 6 9.12

2 初沉池 14.44 0.5 6 43.32

3 中间池 9.5 0.5 6 28.5

4 调节池 49.8 0.5 6 149.4

5 气浮机 12 0.3 6 21.6

6 厌氧池 49.8 0.5 6 149.4

7 缺氧池 49.8 0.5 6 149.4

8 好氧池 49.8 0.5 6 149.4

9 二沉池 14.44 0.5 6 43.32

10 MBR膜池 14.06 0.5 6 42.18

11 污泥浓缩池 13.68 0.5 6 41.04

12 消毒池 6.12 0.5 6 18.36

13 清水池 6.12 0.5 6 18.36

14 叠螺压滤机 0.64 0.3 风速0.2m/s 138.24

15 污泥间 20 3 8 480

16 合计 1481.64

17 设计风量 2000
②治理措施

项目污水站各产臭单元废气收集后通过管道送入 1 套生物滤塔除臭处置

（TA001，与综合屠宰车间废气共用），最终通过 1根 15m排气筒（DA001，与综

合屠宰车间废气共用）排空。

（3）废气产生及排放情况

污水站有组织废气收集效率以 95%计，风机风量为 2000m3/h，则污水站有组

织恶臭气体中 NH3 产生浓度为 5.6mg/m3、产生速率为 0.0112kg/h、产生量为

0.086t/a，H2S产生浓度为 0.12mg/m3、产生速率为 0.0002kg/h、产生量为 0.0018t/a，

臭气浓度 3500无量纲，生物滤塔除臭净化效率取 80%，则污水站有组织恶臭气体

中 NH3排放浓度为 1.12mg/m3、排放速率为 0.0022kg/h、排放量为 0.017t/a，H2S排
[...]

（m）

综合屠宰车间、

污水站等效视为

一个面源

NH3 0.2 0.0071
6870 470 0.021 1.85 0.84

2.774 50

H2S 0.01 0.0005 1.359 50

根据 GB/T39499-2020规定，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别

时则该企业的卫生防护距离终值应提高一级，因此确定项目卫生防护距离为 100m。

5.2.1.3


河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 169 —

经现场踏勘，项目周边 100m范围内无居民住宅等环境敏感目标，工程实施后不会

对周围大气产生明显影响。

（3）防疫距离

《农业农村部关于调整动物防疫条件审查有关规定的通知》（农牧发

〔2019〕42号）指出：自本通知印发之日起，暂停执行关于兴办动物饲养场、养

殖小区、动物隔离场所、动物屠宰加工场所以及动物和动物产品无害化处理场所

的选址距离规定。

《动物防疫条件审查办法》（农业农村部令2022年第8号）“第六条 动物饲养

场、动物隔离场所、动物屠宰加工场所以及动物和动物产品无害化处理场所应当

符合下列条件：第（一）项规定：各场所之间，各场所与动物诊疗场所、居民生

活区、生活饮用水水源地、学校、医院等公共场所之间保持必要的距离。”

项目周边500m范围内无居民区、生活饮用水水源地、学校、医院等公共场

所，同时项目远离交通干线等，满足防疫要求；项目南侧农村养鸡小散户年存栏

量蛋鸡为3万只，不属于集约化畜禽养殖场和养殖区，该鸡舍距离项目屠宰车间最

近距离为100m，满足防疫要求；项目西侧河北瑞安康生物科技有限公司主要以畜

禽粪便、稻壳料等为原料通过发酵、破碎、筛分等工序生产有机肥，不属于动物

和动物产品无害化处理场，且该企业生产均在密闭车间内进行，不会对本项目屠

宰加工造成影响，同时有利于项目粪便、胃肠内容物等固废资源化处置。

综上，项目建设满足防疫要求。

5.2.1.4环境影响评价自查表

项目大气环境影响评价自查表见表 5.2-14。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 170 —

表5.2-14 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长5~50km□ 边长=5km☑

评价

因子

SO2+NOX排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a☑

评价因子
基本污染物（/）

其他污染物（NH3、H2S）
包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5☑

评价

标准
评价标准 国家标准□ 地方标准□ 附录D☑ 其他标准□

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2022）年

环境空气质量现状

调查数据来源

长期例行监测数

据□
主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

正常排放源☑

非正常排放源☑

现有污染源□

拟替代的污染

源□

其他在建、拟建

项目污染源□
区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO
D□

ADMS
□

AUSTAL20
00□

EDMS/AE
DT□

CALPU
FF□

网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（/） 包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5□

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100%□ C本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30%□ C本项目最大标率＞30%□

非正常排放1h浓度

贡献值
非正常持续时长 C非正常占标率≤100%□ C非正常占标率＞100%□

保证率日平均和年

平均浓度叠加值
C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量的整

体变化情况
k≤-20%□ k＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：

（NH3、H2S、臭

气浓度）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测☑

评价

结论

环境影响 可以接受☑不可以接受□

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（100）m

污染源年排放量
SO2：0t/a、NOX：0t/a、颗粒物：0t/a、VOCS：0t/a

NH3：0.259t/a、H2S：0.0196t/a
注：“□”为勾选项，填“✓”；“（）”为内容填写项

5.2.2地表水环境影响预测与评价

项目废水主要包括生产废水、职工生活污水和初期雨水，废水产生总量为



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 171 —

141.9m3/d。项目废水收集后全部排入厂内污水站处理，经污水站处理达标后部分

回用于待宰区冲洗、车辆和道路冲洗及厂区绿化，其余全部回用于项目周边农田

（旱地）灌溉。项目废水全部综合利用，根据《环境影响评价技术导则地表水环

境》（HJ2.3-2018），环境影响评价工作等级为三级 B，水污染型三级 B评价可不

进行水环境影响预测。

本次地表水环境影响评价主要对水污染控制和水环境影响减缓措施有效性及

污水用于农田灌溉的影响进行评价。

5.2.2.1地表水环境影响评价

项目污水站设计处理规模为 200m3/d，设计处理工艺为：格栅+初沉+微滤+调

节+气浮+A2/O+沉淀+MBR+消毒。项目进入污水处理站处理废水量为 141.9m3/d，

经污水站处理达标后 10m3/d回用于待宰区冲洗、2m3/d回用于车辆冲洗、3m3/d回

用于道路冲洗、1.65m3/d回用于绿化，其余 125.25m3/d用于项目周边农田（旱地）

灌溉。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

①污水处理能力匹配性

项目生产废水（屠宰废水、车辆冲洗废水、道路冲洗废水）、职工生活污水

和初期雨水产生总量为 141.9m3/d，污水处理站设计处理规模为 200m3/d，污水站

设计处理能力可满足项目废水处理需求。

②工程分析结果

根据工程分析的废水水质情况可知，污水站出水水质为 pH：6~8.5、COD：

30mg/L、BOD5：8mg/L、SS：4mg/L、氨氮：3mg/L、TP：1mg/L、TN：15mg/L、

动植物油：2.5mg/L、粪大肠菌群：2500个/L、总氯：5.55mg/L，满足《肉类加工

工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中二级标准，同时满足《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“车辆冲洗”和“道路清

扫、城市绿化”用水标准及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中“旱地

作物”项目限值要求。项目污水站出水达标后可以回用于待宰区冲洗、车辆和道

路冲洗、绿化等用水工序，亦可用于周边农田（旱地）灌溉。

③相关技术规范对比分析

《屠宰及肉类加工污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）中“表 1屠宰废



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 172 —

水可行技术”中不同治理技术下，污染物排放浓度水平节选见表 5.2-15。

表5.2-15 屠宰废水污染防治可行技术（牲畜屠宰）

可行

技术

企业

类别

预防技

术
治理技术

污染物排放浓度水平（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植

物油

可行

技术 1

牲畜

屠宰

①干清

粪

②生猪

屠宰节

水系列

配套技

术

③风送

系统

①预处理技术（格栅+隔
油沉淀+气浮）+②厌氧技

术（水解酸化或 UASB或

EGSB）+③好氧技术（常

规活性污泥法或生物接触

氧化或曝气生物滤池）+
④深度处理技术（混凝或

膜分离技术+消毒）

20~50 5~10 5~10 0.1~5.0 5.0~50 0.2~0.8 1~5

可行

技术 2

①预处理技术（格栅+隔
油沉淀+气浮）+②厌氧技

术（水解酸化或 UASB）
+③好氧技术（常规活性

污泥法或曝气生物滤池）

+④深度处理技术（消

毒）

30~80 10~2510~50 0.3~15 300~1001.0~8.0 5~15

可行

技术 3

①预处理技术（格栅+气
浮）+②厌氧技术（水解

酸化）+③好氧技术（生

物接触氧化）+④深度处

理技术（消毒）

30~10015~3015~60 0.3~25 55~100 1.0~8.0 5~15

项目污水站采用“格栅+初沉+微滤+调节+气浮+A2/O+沉淀+MBR+消毒”工艺，

对比上表可知，项目污水站为可行技术 1类，对可行技术 1对应“污染物排放浓

度水平”，污染物排放浓度基本满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1中“车辆冲洗”和“道路清扫、城市绿化”用水标准，同

时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中“旱地作物”项目限值要求。

综上，项目污水站出水可满足废水回用要求，污水处理工艺有效。

（2）污水用于农田灌溉的影响

①项目污水站出水水质满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中

“旱地作物”项目限值要求，污水可用于农田灌溉。

②项目区域耕地资源丰富，主要种植作物为玉米和小麦，项目已与赵县南柏

舍镇高庄村签订 300 亩农田（旱地）的租赁协议，300 亩小麦灌溉需用水量为

6000~90000m3/次、300亩玉米灌溉需用水量为 4500~90000m3/次，可接收项目废

水。

③项目污水站配套 1座集水池用于污水站达标出水暂存，并配套输水泵和阀



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 173 —

门，厂内铺设由集水池至厂界外输水管道，在厂界外设置水带接水口。

④项目协议灌溉农田按用水需求情况划分区块，非灌溉期废水在集水池暂存；

灌溉期废水由泵经软管输送至需要灌溉农田区块，出水分批、分区对每个区块进

行灌溉，确保灌溉均匀，平均每月排水 1次。

⑤项目集水池有效容积 17000m3，最大可容纳 120d项目污水，可满足非灌溉

期项目污水贮存要求。

综上，项目污水处理工艺有效、处理能力有保障，污水站出水可以用于周边

农田灌溉，项目污水不与地表水体发生联系，项目建设对区域地表水环境影响较

小。

5.2.2.2地表水环境影响评价自查表

项目地表水环境影响评价自查表见表 5.2-16。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 174 —

表5.2-16 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型口

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；

重点保护珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体

□；水产种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物☑；

pH值☑；热污染□；富营养化□；其他□
水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；其他□ 拟替代的污染源□
排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监

测□；入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查项目 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
生态环境保护主管部门□；补充监测口；其他□

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发利用 40%以下□；开发利用 40%以上□

水文情势调查

调查项目 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
（） 监测断面或点位个数（）个

状评 评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 175 —

评价因子 （）

评价标准
河流、湖库、河口：I类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；IV类□；V类□ 近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□

规划年评价标准（）

评价时期 丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□； 春季□；夏季□；秋季□；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标□；不达标□

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标□；不达标□

水环境保护目标质量状况：达标□；不达标□

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标□；不达标□

底泥污染评价□

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□

水环境质量回顾评价□

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、

建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

达标区□

不达标区□

影
响
预
测

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 （）

预测时期 丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□； 春季□；夏季□；秋季□；冬季□； 设计水文条件□

预测情景
建设期□；生产运行期□；服务期满后□； 正常工况□；非正常工况□

污染控制和减缓措施方案□； 区（流）域环境质量改善目标要求情景□
[...]
工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中“表 6屠宰及肉类加工排污单位

无组织排放控制要求表”对比分析见表 6.1-5。

表6.1-5 项目无组织废气治理技术与HJ860.3-2018规定（节选）对比分析

HJ860.3-2018规定 项目采取无组织

治理技术

是否可

行技术产排污环节 可行技术

综合

屠宰

车间

宰前准备的待宰圈
及时清洗、清运粪便；集中收集恶臭气体到

除臭装置后经排气筒排放

及时清洗、清运

粪便
是

屠宰车间的刺杀放

血、煺毛或剥皮、

开膛解体等

增加通风次数、及时清洗清运；集中收集气

体经处理后经排气筒排放

增加通风次数、

及时清洗清运
是

厂内综合污水处理站

产生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭剂；集

中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性

炭吸附、生物除臭等）处理后通过气筒排放

产生恶臭区域加

罩或加盖；投放

除臭剂

是

注：项目综合屠宰车间和污水站恶臭均收集处理后通过排气筒排放；仅未收集废气无组织排

放。有组织废气治理措施前文已论述，在此不再重复。

项目无组织废气处理措施与《屠宰及肉类加工污染防治可行技术指南》

（HJ1285-2023）中“7.2 无组织排放控制措施”和“表 3废气污染防治可行技术”

对比分析见表 6.1-6。

表6.1-6 项目无组织废气治理技术与HJ1285-2023规定（节选）对比分析

HJ1285-2023中规定 项目采取治理技术
是否可

行技术

企业应加强对待宰间和屠宰车间、天然肠衣

和畜禽油脂加工原料库的管理，增加通风次

数，及时清洗、清运粪便

1、车间各作业区分隔设置，设备和地面

及时清洗，保持车间内整洁。

2、待宰圈采用干清粪工艺；及时清运粪

便；每次清圈后清洗待宰圈；

3、待宰圈顶部设置喷淋装置定期水喷淋

降温并喷洒除臭剂。

4、截粪间、胃肠容物收集间内猪粪、猪

毛、胃肠内容物、下脚料等废物及时清

运，缩短储存时间，每次清运完后清洗。

5、车间密闭，加强管理，增加通风次数。

6、厂区四周强化绿化。

7、喷洒除臭剂。

是

企业应加强对原料库、加工车间的管理以及

运输过程的管理，运输过程宜采用密闭设备
是

厂区内综合污水处理站有恶臭产生的处理单

元（隔油沉淀池、气浮池、调节池、厌氧生

物处理、污泥贮存、污泥脱水）应设计为密

闭式，并将设施运行过程中产生的臭气集中

收集处理，减少恶臭对周围环境的影响

封闭设计（各池体均设置密封罩、叠螺压

滤机设置密封罩、污泥间密闭），设置抽

气装置和管道，保持微负压状态；废气收

集后采用生物滤塔除臭处置，最终通过

15m排气筒排空。

是

待宰间、屠宰车间、固废暂存设施以及废水

处理单元产生的恶臭：集中收集/加罩（盖）

+生物除臭/物理除臭

项目综合屠宰车间和污水站恶臭收集后采

用生物滤塔除臭处置，最终通过15m排气

筒排空。

是



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 223 —

综上分析，项目无组织废气治理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰及肉类加工

污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）中相关要求。

②经济合理性

项目干清粪工艺只需用一些清扫工具、人工清粪车等，投资及运行成本较

低。

③长期稳定运行和达标排放可靠性

预测结果显示，项目无组织废气 NH3厂界浓度在 5.1729μg/m3~7.4678μg/m3、

H2S厂界浓度在 0.3665μg/m3~0.5441μg/m3、臭气浓度<20无量纲，厂界无组织恶臭

均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新扩改建标准要求

（NH3浓度≤1.5mg/m3、H2S浓度≤0.06mg/m3、臭气浓度≤20无量纲）。污染物可以

实现达标排放。

综上分析，项目采取的废气治理工艺成熟、投资适中，治理措施经济、技术

可行。

6.2废水污染防治措施及可行性论证

6.2.1项目产生情况及特点

项目废水主要包括生产废水、职工生活污水和初期雨水，废水产生总量为

141.9m3/d，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN、动植物油、

粪大肠菌群、总氯。各类废水收集后均排入厂内污水站处理。

项目屠宰废水产生量大，废水中含有大量血液、油脂、碎骨、碎肉、胃内容

物和粪便等污染物，水质呈红褐色或棕褐色，有明显的腥臭味，属高浓度有机废

水，生产车间进行清洗时所排污水中污染物浓度明显降低，颜色为淡黄色。

屠宰废水中有机物浓度较高，其中 COD浓度一般为 600~6000mg/L、BOD5浓

度一般为 300~3000mg/L、 SS 浓度一般为 400~2700mg/L、氨氮浓度一般为

60~150mg/L、动植物油浓度一般为 50~200mg/L。屠宰废水其含有的有机物可生化

降解性较好、无生物毒性，因此对于高有机浓度的屠宰废水通常可采用厌氧和好

氧相结合的生物技术方法进行处理。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 224 —

6.2.2污水处理站处理规模及进出水水质指标

（1）污水处理站设计处理规模

项目污水处理站为半地上半地下式，设计污水处理规模为 200m3/d。本次污水

处理站按照最大处理能力进行建（构）物建设，污水处理设备按照处理能力

200m3/d进行安装并运行。

（2）污水站进、出水指标

项目污水处理站设计进出水指标见表 6.2-1。

表6.2-1 污水站涉及进出水指标一览表

项目 单位 pH COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

进水水质 mg/L 6.0~9无量纲 2000 1000 1000 150 200

出水水质 mg/L 6.0~8.5无量纲 ≤120 ≤10 ≤100 ≤5 ≤20

6.2.3污水处理工艺

项目污水站设计处理工艺为：格栅+初沉+微滤+调节+气浮+A2/O+沉淀+MBR+

消毒。

项目污水由排水系统收集后进入污水站，经污水站预处理+生化处理+深度处

理后，污水满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中二级

标准，同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1

中“车辆冲洗”和“道路清扫、城市绿化”用水标准及《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1中“旱地作物”项目限值要求。污水站出水入集水池暂存，

部分回用于待宰区冲洗、车辆和道路冲洗及厂区绿化，其余全部回用于项目周边

农田（旱地）灌溉

（1）工艺流程图

项目污水站处理工艺流程图见图 6.2-1。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 225 —

图6.2-1 污水站处理工艺流程图

（2）工艺流程简述

①污水处理站预处理单元

污水处理站预处理单元包括格栅渠、初沉池、中间池、微滤机和气浮机。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 226 —

格栅渠：格栅渠设置于污水源头进水一端，格栅渠内设置机械格栅，通过机

械格栅拦截去除污水中较大的悬浮物固体、保护水泵及后续管路系统不被堵塞。

初沉池：项目污水含有大量的悬浮物和油脂，在初沉池内，先经过初步的沉

淀，把比重大的悬浮物沉淀到池底。

微滤机：污水经微滤机去除污水中的毛发、未消化食物、粪便等，进一步降

低水中的悬浮物，同时去除部分油脂，可以防止后端泵或管道堵塞，降低 SS腐化，

降低废水处理难度。

调节池：通过调节池设置，能充分平衡水质、水量，使污水能比较均匀进入

后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模。有利于降

低运行成本和水质波动带来的影响。

气浮机：气浮池是利用溶气系统向水中溶入大量的空气，形成溶气水，进入

待处理水中，经减压释放后在水中形成大量的微细气泡，气泡与水中的杂质、蓄

力相互粘附，形成比重小于水的浮体，从而快速浮出水面，经刮渣装置撇除后，

完成固液两相分离，使水质得到净化。它集絮凝、气浮、撇渣、沉淀、刮泥于一

体，是一种高效节能的水质净化设备。其主要作用是将悬浮细小有机物水解使之

溶于水，并将大分子复杂有机物转化为小分子简单有机物，在大幅度降低 COD的

同时为后续好氧生化处理创造有利条件，提高污水的可生化性。由于屠宰厂废水

悬浮杂质多，尤其是乳化状油脂，采用气浮以达到固定化微生物曝气生物池系统

进水水质要求。且在加入合适的絮凝剂和混合剂的条件下可使 COD及 BOD5在此

预处理阶段的平均去除率为 40%左右。

②污水生化处理单元

生化处理是屠宰行业废水治理工程的核心，主要去除废水中可降解有机污染

物及氨氮等营养型污染物。

项目污水处理站生化处理单元主要包括厌氧池、缺氧池、好氧池及二沉池。

厌氧池：由于废水中有机物浓度较高，且含有大量大分子污染物，直接采用

好氧处理会使处理效率偏低，厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机

物，通常需要时间较长。厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。水

解酸化的产物主要是小分子有机物，使废水中溶解性有机物显著提高，而微生物

对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可直接进入细胞内，而不溶性大分子

物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 227 —

缺氧池：缺氧池是营造缺氧的环境（溶解氧≤0.4），利于缺氧微生物生长。其

作用是活性污泥吸附、降解有机物。将回流混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在

反硝化菌的作用下生成氮气释放。将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续好氧处理奠定良好基础。

好氧池：好氧池是通过曝气设备充入空气，空气中的氧溶解入污水使活性污

泥混合液产生好氧代谢反应。曝气设备将氧气进入混合液，提供微生物需要的氧

气，并使混合液得到足够的搅拌而呈悬浮状态。这样，污水中的有机物、氧气同

微生物能充分接触反应，在微生物的新陈代谢功能的作用下，污水中有机污染物

得到去除，污水得到净化。

③污水深度处理单元

项目污水处理站污水深度处理单元主要包括MBR膜池和消毒池。

MBR膜池：MBR是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高

效污水处理工艺，它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物

质截留住。沉淀污泥部分回流补充污泥浓度，同时将含有硝态氮的污水带回至缺

氧段完成硝态氮的去除工作。剩余污泥定期自动排入污泥池中，在排出剩余污泥

的同时，将吸附有磷的污泥排出，达到生化除磷的目的。

消毒池：屠宰场废水中还有许多细菌、病毒微生物等，项目采用在消毒池投

加次氯酸钠对废水进行消毒，以去除水中的大肠菌群等。

④污泥处理

污水系统中生化系统产生的剩余污泥暂存于污泥池，通过潜污泵提升至叠螺

污泥脱水机，浓缩后的污泥沿着螺旋轴旋转的方向继续前进，在背压板形成的内

压作用下充分脱水，降低污泥的含水率，方便污泥外运。

（3）污水处理工艺分析

①生物脱氮原理

氨化过程：

水解：RCHNH2COOH+H2O→RCOHCOOH+NH3

细菌分解：RCHNH2COOH+O2→RCOCOOH+CO2+NH3

很多细菌、真菌和放线菌都能分解蛋白质及其含氮衍生物，其中微生物的作

用下，有机氮化合物分解、转化为氨态氮。

硝化过程：



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 228 —

亚硝酸反应：2NH4++3O2→2NO2-+4H++2H2O（亚硝酸菌作用下）

硝化反应：2NO2-+O2→2NO3-（硝酸菌作用下）

总反应：NH4++2O2→NO3-+H2O+2H+

氧化 1mgNH4+为 NO3-需要 4.57mgO2，其中亚硝化反应 3.43mgO2、硝化反应

1.14mgO2，需消耗碱度 7.14mg（以 CaCO3计）。

硝化过程影响因素：好氧条件（DO不小于 1mg/l），并能保持一定的碱度以

维持稳定的 pH值（适宜的 pH为 8.0~8.4）；一般要求进水 BOD5在 15~20mg/L以

下；适宜温度 20~30℃；污泥龄需大于其最小世代时间（一般为 3~10d）；抑制物

质：高浓度氨氮、（亚）硝酸盐、有机物、重金属离子等。

反硝化过程：

6NO3-+2CH3OH→6NO2-+2CO2+4H2O（硝酸还原菌作用下）

6NO2-+3CH3OH→3N2+3CO2+3H2O+6OH-（亚硝酸还原菌作用下）

6NO3-+5CH3OH→3N2+5CO2+7H2O+6OH-（亚硝酸菌作用下）

还原 1mgNO3-为 N2，需 COD2.86mg，产生碱度 3.57mg（以 CaCO3计）。

反硝化过程影响因素：废水中有机物，若 BOD5/TKN＞3~5时，即可；外加碳

源，如乙酸钠、葡萄糖；内源呼吸碳源—细菌体内的原生物质及其贮存的有机物，

适宜 pH：6.5~7.5，溶解氧应控制在 0.5mg/L以下，适宜温度：20~40℃。

②生物除磷

生物除磷示意图如下：

图6.2-2 生物除磷示意图

聚磷菌将体内聚磷分解，产生的能量一部分用于聚磷菌生存，另一部分能量

供聚磷菌主动吸收 VFA转化为 PHB的形态储存于体内。

聚磷菌将储存于体内的 PHB进行好氧分解并释出大量能量供聚磷菌增殖等生

理活动，部分供其主动吸收污水中的磷酸盐，以聚磷的形式积聚于体内。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 229 —

生物除磷影响因素：溶解氧：厌氧池内绝对的厌氧，即无分子态和化合态氧；

好氧池保持充足的溶解氧。有机物：BOD/TP＞20；泥龄短的系统产生的剩余污泥

多，可取得较好的除磷效果；温度：5~30℃；pH：6-8。

③水解酸化工艺

本工艺中缺氧池采用水解酸化工艺。水解酸化工艺，利用水解和产酸菌的作

用，将不溶性有机物水解为溶解型有机物，大分子物质分解为小分子物质，大大

提高了污水的可生化性，为下一步生化处理提供了较好的条件。

水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其他工艺组

合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生

长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在

大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降

解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化

性，为后续处理奠定良好基础。

酸化阶段，上述小分子的化合物在酸化菌的细胞内转化为更为简单的化合物

并分泌到细胞外。发酵细菌绝大多数是严格厌氧菌，但通常有约 1%的兼性厌氧菌

存在于厌氧环境中，这些兼性厌氧菌能够起到保护严格厌氧菌免受氧的损害与抑

制。这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、

硫化氢等，产物的组成取决于厌氧降解的条件、底物种类和参与酸化的微生物种

群。

水解阶段，是大分子有机物降解的必经过程，大分子有机物想要被微生物所

利用，必须先水解为小分子有机物，这样才能进入细菌细胞内进一步降解。酸化

阶段是有机物降解的提速过程，因为它将水解后的小分子有机物进一步转化为简

单的化合物并分泌到细胞外。这也是为何在实际的工业废水处理工程中，水解酸

化往往作为预处理单元的原因。

④接触氧化工艺

本工艺中好氧池采用接触氧化工艺。接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生

物膜法特点的新的废水生化处理法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。

在不透气的曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风

机在填料底部曝气充氧，这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理

的废水，自由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 230 —

返回池底。活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的

强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、

体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优

点。其优点如下：

I容积负荷高，耐冲击负荷能力强，处理时间短，节约占地面积；

II生物活性高，有较高的微生物浓度；

III污泥产量低，不需污泥回流；

IV出水水质好而且稳定；

V动力消耗低，节约能源及运行费；

VI挂膜方便，可以间歇运行；

VII不存在污泥膨胀问题。

VI 本方案中接触氧化池采用防堵塞高效曝气头，具有防堵、布气均匀和寿命

长等特点。

⑤MBR膜工艺

MBR 污水处理工艺、污水中的有机物进行降解、硝化菌将 NH3-N 硝化为

NO3-，对有机物去除率在 95%以上；对氨氮去除率在 97%以上。

（4）污水站组成

项目污水站各反应池尺寸及结构形式见表 6.2-2。

表6.2-2 污水站各反应池尺寸及结构形式一览表

序号 名称 规格 单位 数量 材质

1 格栅渠 0.8×3.8×2m 座 1 钢筋混凝土

2 初沉池 3.8×3.8×5.35m 座 1 钢筋混凝土

3 中间池 2.5×3.8×5.35m 座 1 钢筋混凝土

4 调节池 6×8.3×5.35m 座 1 钢筋混凝土

5 厌氧池 6×8.3×5.35m 座 1 钢筋混凝土

6 缺氧池 6×8.3×5.35m 座 1 钢筋混凝土

7 好氧池1 6×8.3×5.35m 座 1 钢筋混凝土

8 好氧池2 6×8.3×5.35m 座 1 钢筋混凝土

9 二沉池 3.8×3.8×5.35m 座 1 钢筋混凝土

10 MBR膜池 3.7×3.8×5.35m 座 1 钢筋混凝土

11 污泥浓缩池 3.8×3.6×5.35m 座 1 钢筋混凝土

12 消毒池 1.7×3.6×5.35m 座 1 钢筋混凝土

13 清水池 1.7×3.6×5.35m 座 1 钢筋混凝土



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 231 —

项目污水站各污水处理设备清单见表 6.2-3。

表6.2-3 废水处理设备清单一览表

序号 设备名称 型号 数量 单位 生产厂家

1 机械格栅 304 1 台 河北益清

2 格栅渠提升泵 SDP50.15.30/7.5 1 台 新界泵业

3 初沉池污泥泵 SDP50.15.30/7.5 1 台 新界泵业

4 水力筛 DYXS-1200 1 台 河北益清

5 气浮机 YQQF-20 1 台 河北益清

6 调节池提升泵 SDP50.15.30/7.5 1 台 新界泵业

7 混合液回流泵 SDP50.14.45/11 1 台 新界泵业

8 污泥回流泵 SDP50.15.30/7.5 1 台 新界泵业

9 污泥进料泵 SDP50.15.30/7.5 1 台 新界泵业

10 中间池提升泵 SDP50.15.30/7.5 1 台 新界泵业

11 液位控制系统 高低自控 2 套 河北益清

12 转子流量计 LFS-65（1.6-16m³/h） 1 个 河北益清

13 转子流量计 LFS-65（1.6-16m³/h） 1 个 河北益清

14 加药泵 150L 5 台 博宁顿

15 加药罐 PE1000L 4 台 河北益清

16 加药罐气动搅拌系统 4 套 河北益清

17 潜水搅拌机 QJB1.5/8-400/3-740/S 1 台 南京蓝领

18 曝气器 Φ260 184 套 河北益清

19 填料 1 套 河北益清

20 填料支架 1 套 河北益清

21 曝气支架 1 套 河北益清

22 污泥池气动搅拌系统 1 套 河北益清

23 消毒池气动搅拌系统 1 套 河北益清

24 主风机 空气悬浮风机 1 台 河北益清

25 备用风机 罗茨风机 1 台 河北益清

26 沉淀池附件 1 套 河北益清

27 MBR膜 1000 ㎡ 河北益清

28 MBR产水泵 50ZW15-27 1 台 老百姓泵业

29 MBR反洗泵 50ZW15-27 1 台 老百姓泵业

30 叠罗压滤机 301 1 台 河北益清

31 控制柜 PLC自控 1 套 德力西电器

（5）废水处理效率

项目污水站处理效率见表 6.2-4。



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 232 —

表6.2-4 项目污水站处理效率一览表

项目 单位 pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植

物油

粪大肠

菌群
总氯

格栅

进水浓度 mg/L 6~8.5 1953 843 848 96 18 167 120 374300 5.40

出水浓度 mg/L 6~8.5 1758 759 594 96 18 167 120 374300 5.40

去除效率 % / 10% 10% 30% / / / / / /

调节

池

进水浓度 mg/L 6~8.5 1758 759 594 96 18 167 120 374300 5.40

出水浓度 mg/L 6~8.5 1758 759 594 96 18 167 96 374300 5.40

去除效率 % / / / / / / / 20% / /

气浮

机

进水浓度 mg/L 6~8.5 1758 759 594 96 18 167 96 374300 5.4

出水浓度 mg/L 6~8.5 1055 455 89 67 9.9 108.6 9.6 355585 5.13

去除效率 % / 40% 40% 85% 30% 45% 35% 90% 5% 5%

厌氧

池

进水浓度 mg/L 6~8.5 1055 455 89 67 9.9 108.6 9.6 355585 5.13

出水浓度 mg/L 6~8.5 475 205 71 57 7.9 92.3 8.6 355585 5.13

去除效率 % / 55% 55% 20% 15% 20% 15% 10% / /

缺氧

池

进水浓度 mg/L 6~8.5 475 205 71 57 7.9 92.3 8.6 355585 5.13

出水浓度 mg/L 6~8.5 285 123 71 40.0 7.1 73.8 6.9 355585
3 5.13

去除效率 % / 40% 40% / 30% 10% 20% 20% / /

好氧

池

进水浓度 mg/L 6~8.5 285 123 71 40.0 7.1 73.8 6.9 355585 5.13

出水浓度 mg/L 6~8.5 43 12 50 4.0 1.4 18.5 3.5 355585 5.13

去除效率 % / 85% 90% 30% 90% 80% 75% 50% / /

二沉

池

进水浓度 mg/L 6~8.5 43 12 50 4 1.4 18.5 3.5 355585 5.13

出水浓度 mg/L 6~8.5 39 10 20 3.2 1.1 16.5 3.0 248910 3.52

去除效率 % / 9% 17% 60% 20% 21% 11% 14% 30% 31.00%

MB
R膜

进水浓度 mg/L 6~8.5 39 10 20 3.2 1.1 16.5 3.0 248910 3.52

出水浓度 mg/L 6~8.5 30 8 4 3 1 15 2.5 248910 3.52

去除效率 % / 23% 20% 80% 6% 9% 9% 16% / /

消毒

池

进水浓度 mg/L 6~8.5 30 8 4 3 1 15 2.5 248910 3.52

出水浓度 mg/L 6~8.5 30 8 4 3 1 15 2.5 2500 5.55

去除效率 % / / / / / / / / 99% /

污水站总出水 mg/L 6~8.5 30 8 4 3 1 15 2.5 2500 5.55

总去除效率 % / 98.5% 99.1% 99.5% 96.9% 94.4% 91.1% 97.9% 99.3% /

标准浓度限值 mg/L 6~8.5 120 10 10 5 / / 20 10000 1.0

6.2.4废水污染防治措施可行性论证

（1）技术可行性分析

项目废水处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—

屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中“表 7屠宰及肉类加工排污单位废水治



河北优禾农业科技有限公司年加工 16万头生猪定点屠宰厂项目

— 233 —

理可行技术参照表”对比分析见表 6.2-5。

表6.2-5 项目废水治理技术与HJ860.3-2018规定（节选）对比分析
